Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº. 1085, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.

''AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR FINANCIAMENTO JUNTO DO
BANCO DO BRASIL, NA QUALIDADE DE
AGENTE FINANCEIRO, A OFERECER
GARANTIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS''.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto ao Banco do
Brasil S.A., até o valor de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), observadas as
disposições legais e contratuais em vigor para as operações de crédito do programa caminho da
escola.

•
Parágrafo U nico. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão
obrigatoriamente aplicados na aquisição de ônibus e microônibus para transporte escolar,
prioritariamente, da zona rural, no âmbito do programa CAMINHO DA ESCOLA, nos te1111os
da Resolução do Conselho Monetário Nacional nº. 3.453, de 26/04/2007 e suas alterações.

Art. 2º - Para pagamento do principal, juros e outros encargos da operação de crédito, fica
o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta corrente mantido em sua agência, a ser indicada
no contrato, onde são efetuados os créditos dos recursos do município, ou, na falta de recursos
suficientes nessa conta, em quaisquer outras contas de depósito, os montantes necessários à
amortização e pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados .

•

Parágrafo Primeiro. No caso de os recursos do Município não serem depositados no Banco do
Brasil, fica a instituição financeira depositária autorizada a debitar, e posterio1111ente transferir
os recursos a crédito do Banco do Brasil, nos montantes necessários a amortização e pagamento
final da divida, nos prazos contratualmente estipulados, na for1na estabelecida no caput.

Art. 3° - Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão
consignados como receita no orçamento ou em crédito adicionais.

Art. 4° - O orçamento do Município consignará, anualmente os recursos necessários ao
atendimento da parte não financiada do Programa e das despesas relativas à amortização de
principal, juros e demais encargos decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei.

Rua David Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (0**)27 3288 1367 - (0**)27 3288 1111 - Em@il : prefeitura.marechal@gmail.com

.. - . -

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 5° -

Art. 6° -

Esta Lei entrarã em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em contrãrio.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano, ES, 30 de Setembro de 2011.

ELIANE P A' S LORENZONI
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Marechal Flonano
SANCION& A PRESENTE LEI

QIJERECEBEON' /® /
EM, 3Q I QQ I

PAL

Projeto de Lei N° 084/2011 - Autor: Prefeita Eliane Paes Lorenzoni

Rua David Canal, n° 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (0**)27 3288 1367 - (0**)27 3288 1111 - Em@ll: prefeitura.marechal@gmail.com